tificatio ostendebatur. Ethæc quidem ita se habent. Possumus autem et locum hunc non per hyperbaton accipere, sed ordine quo positus est assumentes, talem ex eo sensum venabimur: Hactenus prohibitus sum. Quare, inquit? Ne citius accedens, vos adhuc infructuosos deprehenderem; ideoque adventum distuli, quousque etiam in vobis fructum aliquem germantem quod fide dignum, esset, et jam productum perciperem. Potest autem et alio modo sensus concipi. Hactenus prohibitus sum. Quare? Quia fructum aliquem mihi adhuc relictum colligebam. Et hanc sententiam in fine epistolæ confirmatam videre licet: quasi reminisci videatur Apostolus eorum, quæ præfatus fuerat. Ait enim: Quapropter etiam impediebar frequenter, quominus venirem ad vos. Nunc vero cum non amplius habeam locum in his regionibus, 208 veniam ad vos. Spes itaque fructum ad hoc usque tempus colligendi in aliis regionibus, prohibuit eum Romam currere, cum fieri non posset ut cœptum apud illos opus desereret. Deinde quod addit: « Etiam in vobis » etc., tanquam objectionis solutio est. Quid, inquit, in nobis fructum non es habiturus? Utique, ait, etiam in vobis hoc nitor, hoc requiro, debitor sum, qui omnibus debeo. « Sicut etiam in cæteris gentibus. » Cæteris eos conjungens gentibus fastum reprimit illorum: magisque in eo quod sequitur: « Et Græcis et Barbaris » Hoc est, sicut Græcis ac Barbaris, ita et vobis debitor sum. « Debitor sum. » Nihil proprium trado, debitor sum, ut Evangelium omnibus annuntiem, et compleam datum mihi præceptum. « Sic quantum in me est. » Quemadmodum, inquit, Græcis ac Barbaris, sapientibus ac insipientibus, debitor sum, ita quantum ad meum studium ac promptitudinem spectat, etiam vobis Evangelium prædicare debeo. Ab his enim quæ præcesserunt repetendum est, Debitor sum. « Non enim pudet me. » Quia vero incredulis multa in Evangelio abjecta esse censentur, puta crux, mors, Judæorum debacchatio: hoc interim illos docet, ne quidquam esse in eo vile suspicentur, atque idcirco pudeat illud suscipere: ac deinceps progrediens Evangelium etiam extollit. Præterea et aliter. Quia cristas erigebant Romani ob multa quibus cæteris præstantiores erant, puta divitias, potentiam, et sapientiam: vos quidem in his, inquit, efferimini: ego autem Deum in medio vestrum prædicaturus accedam: nec me hujus pudet. Quamobrem? Quia potentia Dei est ad salutem suscipientium. Pulchre autem addit: « Ad salutem. » Nam est et ad ultionem potentia Dei, Ad salutem itaque non cuilibet, sed credenti. Non credentibus enim supplicium interminatur Evangelium. « Judæorum primum. » Dictio « Primum, » verbi solum honorem confert, non gratiæ abundan-

tiæ. Primum enim a Judæo postulatur ut credat, utpote qui jam ea quæ de Christo sunt, ex lege et prophetis edoctus sit magis quam gentes. Præterea licet ad communem generis humani salutem venerat Christus, tamen inter Judæos et natus et conversatus fuerat, docuerat, divinaque inter eos signa operatus erat: propter quæ omnia debitores erant Judæi, ut primi in Christum crederent supra cæteras gentes.

vos præbueritis. Cum autem vos donum acceperitis, manifestum est, quod consolabimur, mutuoque gratulabimur. cum sit commune lucrum. Diversorum enim fidelium concursus maximam operatur consolationem. Vel, ubi vos quidem me susceperitis pro fide dignum, qui prædicem aut doceam, ego vero rursus dignos vos habeam, quibus Dei concedantur oracula, solidiorque doctrina. Vel, ubi ego quidem vos prompto animo verbum Dei suscipientes videro, vos autem e diverso videritis meam curam ac diligentiam circa vos. Nam id ad maiorem fidei certitudinem utrisque prodest, quando is qui verbum disseminat, videt hominum animos supra quam credi potest ad obedientiam attrahi; robustior enim ad prædicandum redditur. Rursus cum viderint discipuli eoncionatorem spe firma tradentem fidem, magis hanc suscipiunt; et ita per fidem mutuam utrique consolationem accipiunt.

I, 13-16. *Nolo autem vos ignorare, fratres, quod sæpius proposuerim venire ad vos, et prohibitus sum hactenus, ut aliquem fructum habeam et in vobis, sicut et in cæteris gentibus. Et Græcis et Barbaris, et sapientibus et insipientibus debitor sum. Sic quantum in me est, promptus sum etiam vobis, qui Romæ estis, Evangelium prædicare. Non enim pudet me Evangelii Christi, siquidem potentia Dei est ad salutem omni credenti: Judæo primum et Græco.*

207 Si ergo venire optas, et utilitatis nostræ gratia iter institutis, cur non advenis? Sum, inquit, prohibitus; nec tamen prohibitionis causam scrutatur; neque enim nostrum est eorum quæ jubet Deus causas expetere, sed tantum obedire. « Ut aliquem fructum. » Omnino diceret quispiam: Idcirco prohibitus es, quia non secundum Deum venire decreveras. Nequaquam, ait. Fructum enim etiam in vobis habere cupiebam, fructum vocans, fidem in eorum corda introducere. Vel ut per hyperbaton illud dictum sit: Ut aliquem fructum habeam; » ita vero consequens erit: « Sæpius proposui venire ad vos, ut aliquem fructum habeam et in vobis, sed hactenus prohibitus sum. » Verum dixerit aliquis: Si fides eorum annuntiabatur in universo mundo, quemnam fructum ipse adveniens præbere cupiebat? Sed magnum adhuc aliquid inveniemus. Nam etsi crediderant, adhuc tamen multis egebant. Idque et tota manifestatur epistola, et paulo ante cum diceret: Ad confirmandum vos: et cum admonet, ne de se mutuo iudicium ferant, aliisque locis innumeris. Ut aliquem, inquit, fructum habeam, hoc sane ostendens quod fructum illorum suum esse fructum duceret Paulus. Adeo enim in proximi virtutibus gaudebat, ut fructum inde redire ad se arbitraretur; quod hinc colligere licet. Nam utilitatis illorum gratia iter ad illos assumere festinabat. Alioqui vere etiam fructus illorum Pauli fructus erat. Nam quia opus ac studium illius erat ut gentes fructum producerent, recte in earum fructificatione Pauli fructi-